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Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5
- - - - -

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет с 
оц. КР Контр. Экспер 

тное Факт Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Ауд. СР Конт 

роль
Пр. 

подгот
з.е.  на 
курсе

з.е.  на 
курсе

з.е.  на 
курсе

з.е.  на 
курсе

з.е.  на 
курсе Код Наименование

219 219 8212 8212 966 966 6923 323 12 48 48 42 42 39
172 172 6520 6520 746 746 5548 226 6 45 48 32 31 16

+ Б1.О.01 Модуль 1: Социально-культурные 
дисциплины

11111
122

11111
11122
2223

112 65 65 2668 2668 286 286 2263 119 6 41 22 2

+ Б1.О.01.01 История России 1 1 4 4 144 144 58 58 77 9 4 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.01.02 Русский язык и культура речи 1 3 3 108 108 10 10 89 9 3 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.О.01.03 Введение в профессию 1 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.О.01.04 Физическая культура и спорт 1 2 2 72 72 6 6 62 4 2 1 Экономики и информационных 
технологий

+ Б1.О.01.05 Безопасность жизнедеятельности 1 5 5 180 180 14 14 162 4 5 1 Экономики и информационных 
технологий

+ Б1.О.01.06 Основы российской государственности 1 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.01.07 Иностранный язык (Практический курс английского 
языка) 1 1 9 9 324 324 18 18 293 13 9 2 Теологии и социально-гуманитарных 

дисциплин

+ Б1.О.01.08 Системы искусственного интеллекта 1 3 3 108 108 8 8 96 4 3 1 Экономики и информационных 
технологий

+ Б1.О.01.09 Основы научных исследований 1 2 2 72 72 8 8 60 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.01.10 Право 2 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.01.11 Социология 2 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.01.12 Основы экономики 2 2 2 72 72 10 10 58 4 2 1 Экономики и информационных 
технологий

+ Б1.О.01.13 Межкультурная коммуникация 2 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.О.01.14 Психология (общая, возрастная и педагогическая) 2 1 2 8 8 288 288 28 28 247 13 3 5 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.01.15 Философия 1 3 3 108 108 10 10 89 9 3 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.01.16 История Дагестана 2 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.01.17 Элективные курсы по физической культуре и спорту 1 328 328 4 4 324 1 Экономики и информационных 
технологий

+ Б1.О.01.18 Риторика 3 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.О.01.19 Педагогика 12 1 10 10 360 360 42 42 300 18 6 3 7 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.02 Модуль 2: Религиозная этика 11234
4 12 12 432 432 58 58 350 24 4 2 2 4

+ Б1.О.02.01 Мировые религии 1 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.02.02 Рецитация Корана 1 2 2 72 72 8 8 60 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.02.03 Религиозные нравственно-этические нормы 2 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.02.04 Духовно-нравственное развитие личности 3 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.02.05 Исламское право 4 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.02.06 Жизнеописание Пророков 4 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.О.03 Модуль 3: Практический курс иностранного 
языка

23334
45 3445 2 223 95 95 3420 3420 402 402 2935 83 24 28 27 16

+ Б1.О.03.01 Практический курс английского языка 23 2 19 19 684 684 66 66 600 18 16 3 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.О.03.02 Практический курс арабского языка 3 2 23 21 21 756 756 100 100 643 13 8 13 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.О.03.03 Практикум по культуре речевого общения 
английского языка 34 34 27 27 972 972 108 108 838 26 12 15 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.О.03.04 Практикум по культуре речевого общения 
арабского языка 45 45 28 28 1008 1008 128 128 854 26 12 16 3 Лингвистики и журналистики

47 47 1692 1692 220 220 1375 97 6 3 10 11 23

+ Б1.В.01 Модуль 4: Профильные дисциплины 14 33333
4 34 20 20 720 720 92 92 586 42 3 10 7

+ Б1.В.01.01 Основы языкознания 1 3 3 108 108 10 10 89 9 3 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.В.01.02 Древние языки и культуры (латинский язык) 3 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.В.01.03 Теоретическая фонетика английского языка 3 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.В.01.04 Лексикология английского языка 3 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.В.01.05 Теоретическая грамматика  английского языка 3 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.В.01.06 Стилистика английского языка 3 3 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

-

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

- - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов Закрепленная кафедра

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Обязательная часть 



+ Б1.В.01.07 Основы теории арабского языка 4 4 4 4 144 144 18 18 122 4 4 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.В.01.08 Информационные технологии в лингвистике 4 3 3 108 108 14 14 85 9 3 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 4 4 4 144 144 18 18 117 9 2 4
+ Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка 4 4 4 144 144 18 18 117 9 2 4 3 Лингвистики и журналистики

- Б1.В.ДВ.01.02 Сравнительная типология русского и английского 
языков 4 4 4 144 144 18 18 117 9 4 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 5 5 4 4 144 144 18 18 117 9 2 4
+ Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка 5 5 4 4 144 144 18 18 117 9 2 4 3 Лингвистики и журналистики

- Б1.В.ДВ.02.02 Сравнительная типология русского и арабского 
языков 5 5 4 4 144 144 18 18 117 9 4 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.В.ДВ.03.01 Практикум по профессиональной педагогической 
коммуникации 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

- Б1.В.ДВ.03.02 Основы религиозной и светской этики 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.04 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3
+ Б1.В.ДВ.04.01 Страноведение англоязычных стран 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3 3 Лингвистики и журналистики
- Б1.В.ДВ.04.02 Лингвострановедение англоязычных стран 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.05 5 3 3 108 108 14 14 85 9 3
+ Б1.В.ДВ.05.01 Теория и практика перевода 5 3 3 108 108 14 14 85 9 3 3 Лингвистики и журналистики
- Б1.В.ДВ.05.02 Основы синхронного перевода 5 3 3 108 108 14 14 85 9 3 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.06 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2
+ Б1.В.ДВ.06.01 Деловой английский язык 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики
- Б1.В.ДВ.06.02 Разговорный английский язык 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.07 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.В.ДВ.07.01 Лингвостилистическая интерпретация текста 
(английский язык) 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

- Б1.В.ДВ.07.02 Лингвистический анализ текста (английский язык) 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.08 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.В.ДВ.08.01 Лингвостилистическая интерпретация текста 
(арабский язык) 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

- Б1.В.ДВ.08.02 Лингвистический анализ текста (арабский язык) 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 3 Лингвистики и журналистики

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.09 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3
+ Б1.В.ДВ.09.01 Страноведение арабских стран 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3 3 Лингвистики и журналистики
- Б1.В.ДВ.09.02 Лингвострановедение арабских стран 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3 3 Лингвистики и журналистики
+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2

+ Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в 
обучении иностранным языкам и культурам 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 3 Лингвистики и журналистики

- Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 3 Лингвистики и журналистики

15 15 540 540 6 6 534 324 6 6 3
15 15 540 540 6 6 534 324 6 6 3

+ Б2.В.01(У)
Учебная (ознакомительная) практика (пассивная 
педагогическая практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков)

3 6 6 216 216 2 2 214 6 3 Лингвистики и журналистики

+ Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика 4 6 6 216 216 2 2 214 216 6 3 Лингвистики и журналистики

+ Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика 5 3 3 108 108 2 2 106 108 3 3 Лингвистики и журналистики

6 6 216 216 2 2 214 4 6

+ Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной 
работы 5 6 6 216 216 2 2 214 4 6 3 Лингвистики и журналистики

2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ ФТД.01 История ислама 4 2 2 72 72 10 10 58 4 2 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

ФТД.Факультативные дисциплины 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Блок 2.Практика 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



- - - - -

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет с 
оц. КР Контр. Экспер 

тное Факт Часов в 
з.е.

Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. СР Конт 

роль
Интер  
часы

з.е.  на 
курсе Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр.

з.е.  на 
курсе Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр.

з.е.  на 
курсе Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр.

з.е.  на 
курсе Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр.

з.е.  на 
курсе Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
Формы 
контр. Код Наименование Компетенции

219 219 8212 8212 966 6923 323 322 48 24 18 4 2 732 24 6 58 597 47 1300 18 16 60 1159 47 48 900 26 44 36 778 16 828 20 46 28 695 39 42 792 16 66 24 657 29 720 12 60 18 600 30 42 540 4 56 6 462 12 972 26 60 34 808 44 39 684 18 36 34 571 25 720 12 34 46 594 34
172 172 6520 6520 746 5548 226 238 45 24 18 4 2 624 20 6 52 508 38 1300 18 16 60 1159 47 48 900 26 44 36 778 16 828 20 46 28 695 39 32 576 4 66 6 483 17 576 4 60 6 484 22 31 540 4 56 6 462 12 576 4 60 6 484 22 16 288 36 248 4 288 34 245 9

+ Б1.О.01 Модуль 1: Социально-культурные 
дисциплины

11111
122

11111
11122
2223

112 65 65 2668 2668 286 2263 119 94 41 20 14 4 2 556 20 6 46 450 34 э5з 1228 18 8 60 1099 43 5э3з2
к 22 468 26 36 390 16 4зк 324 16 22 264 22 2эз 2 72 4 6 58 4 з ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-6.3; УК-5.2; УК-5.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3

+ Б1.О.01.01 История России 1 1 4 4 36 144 144 58 77 9 6 4 4 4 68 16 24 19 9 з 72 4 10 58 э 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.О.01.02 Русский язык и культура речи 1 3 3 36 108 108 10 89 9 6 3 4 4 104 6 89 9 э 3 Лингвистики и журналистики УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3
+ Б1.О.01.03 Введение в профессию 1 2 2 36 72 72 10 58 4 2 4 4 68 6 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики УК-1.1; УК-1.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3

+ Б1.О.01.04 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 6 62 4 4 2 4 2 2 68 4 60 4 з 1 Экономики и информационных 
технологий УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3

+ Б1.О.01.05 Безопасность жизнедеятельности 1 5 5 36 180 180 14 162 4 4 5 180 4 10 162 4 э 1 Экономики и информационных 
технологий УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3

+ Б1.О.01.06 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 10 58 4 2 72 4 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.О.01.07 Иностранный язык (Практический курс английского 
языка) 1 1 9 9 36 324 324 18 293 13 12 9 4 4 176 6 166 4 з 144 8 127 9 э 2 Теологии и социально-гуманитарных 

дисциплин УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3

+ Б1.О.01.08 Системы искусственного интеллекта 1 3 3 36 108 108 8 96 4 4 3 108 2 6 96 4 з 1 Экономики и информационных 
технологий ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-6.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3

+ Б1.О.01.09 Основы научных исследований 1 2 2 36 72 72 8 60 4 4 2 72 2 6 60 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3

+ Б1.О.01.10 Право 2 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-2.3; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3

+ Б1.О.01.11 Социология 2 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3

+ Б1.О.01.12 Основы экономики 2 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 1 Экономики и информационных 
технологий УК-10.1; УК-10.2; УК-10.3; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3

+ Б1.О.01.13 Межкультурная коммуникация 2 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3

+ Б1.О.01.14 Психология (общая, возрастная и педагогическая) 2 1 2 8 8 36 288 288 28 247 13 16 3 108 2 6 96 4 з 5 72 4 6 62 к 108 4 6 89 9 э 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-2.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2

+ Б1.О.01.15 Философия 1 3 3 36 108 108 10 89 9 6 3 108 2 8 89 9 э 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.О.01.16 История Дагестана 2 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.2

+ Б1.О.01.17 Элективные курсы по физической культуре и 
спорту 1 328 328 4 324 328 4 324 к 1 Экономики и информационных 

технологий УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3

+ Б1.О.01.18 Риторика 3 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3

+ Б1.О.01.19 Педагогика 12 1 10 10 36 360 360 42 300 18 8 3 108 2 10 87 9 эк 7 108 6 6 96 144 8 10 117 9 э 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин

ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; 
ПК-4.2; ПК-4.3

+ Б1.О.02 Модуль 2: Религиозная этика 11234
4 12 12 432 432 58 350 24 28 4 4 4 68 6 58 4 з 72 8 60 4 з 2 72 4 6 58 4 з 2 72 4 6 58 4 з 4 72 4 6 58 4 з 72 4 6 58 4 з

+ Б1.О.02.01 Мировые религии 1 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 4 4 68 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.О.02.02 Рецитация Корана 1 2 2 36 72 72 8 60 4 8 2 72 8 60 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.О.02.03 Религиозные нравственно-этические нормы 2 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-11.3

+ Б1.О.02.04 Духовно-нравственное развитие личности 3 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.О.02.05 Исламское право 4 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.О.02.06 Жизнеописание Пророков 4 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3

+ Б1.О.03 Модуль 3: Практический курс иностранного 
языка

23334
45 3445 2 223 95 95 3420 3420 402 2935 83 116 24 432 44 388 2к 432 46 373 13 эо 28 504 66 425 13 эзк 504 60 426 18 2э 27 468 56 404 8 2з 504 60 426 18 2э 16 288 36 248 4 з 288 34 245 9 э УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-

3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
+ Б1.О.03.01 Практический курс английского языка 23 2 19 19 36 684 684 66 600 18 38 16 288 24 264 к 288 26 253 9 э 3 108 16 83 9 э 3 Лингвистики и журналистики УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; 

ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
+ Б1.О.03.02 Практический курс арабского языка 3 2 23 21 21 36 756 756 100 643 13 78 8 144 20 124 к 144 20 120 4 о 13 216 30 186 к 252 30 213 9 э 3 Лингвистики и журналистики УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; 

ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
+ Б1.О.03.03 Практикум по культуре речевого общения 

английского языка 34 34 27 27 36 972 972 108 838 26 12 180 20 156 4 з 252 30 213 9 э 15 252 28 220 4 з 288 30 249 9 э 3 Лингвистики и журналистики УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; 
ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

+ Б1.О.03.04 Практикум по культуре речевого общения 
арабского языка 45 45 28 28 36 1008 1008 128 854 26 12 216 28 184 4 з 216 30 177 9 э 16 288 36 248 4 з 288 34 245 9 э 3 Лингвистики и журналистики УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; 

ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
47 47 1692 1692 220 1375 97 84 3 108 4 6 89 9 10 216 12 18 174 12 144 8 12 116 8 11 396 22 28 324 22 23 396 18 34 323 21 432 12 46 349 25

+ Б1.В.01 Модуль 4: Профильные дисциплины 14 33333
4 34 20 20 720 720 92 586 42 34 3 108 4 6 89 9 э 10 216 12 18 174 12 3з 144 8 12 116 8 2зр 7 252 14 18 207 13 эзр

+ Б1.В.01.01 Основы языкознания 1 3 3 36 108 108 10 89 9 6 3 108 4 6 89 9 э 3 Лингвистики и журналистики УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; 
ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

+ Б1.В.01.02 Древние языки и культуры (латинский язык) 3 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; 
ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

+ Б1.В.01.03 Теоретическая фонетика английского языка 3 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

+ Б1.В.01.04 Лексикология английского языка 3 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

+ Б1.В.01.05 Теоретическая грамматика  английского языка 3 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

+ Б1.В.01.06 Стилистика английского языка 3 3 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 зр 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

+ Б1.В.01.07 Основы теории арабского языка 4 4 4 4 36 144 144 18 122 4 8 4 144 8 10 122 4 зр 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

+ Б1.В.01.08 Информационные технологии в лингвистике 4 3 3 36 108 108 14 85 9 3 108 6 8 85 9 э 3 Лингвистики и журналистики ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 4 4 4 144 144 18 117 9 4 144 8 10 117 9 э ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; 
ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

+ Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка 4 4 4 36 144 144 18 117 9 4 144 8 10 117 9 э 3 Лингвистики и журналистики ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-
3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

- Б1.В.ДВ.01.02 Сравнительная типология русского и английского 
языков 4 4 4 36 144 144 18 117 9 4 144 8 10 117 9 э 3 Лингвистики и журналистики УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 5 5 4 4 144 144 18 117 9 4 144 8 10 117 9 эр ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-
4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

+ Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка 5 5 4 4 36 144 144 18 117 9 4 144 8 10 117 9 эр 3 Лингвистики и журналистики ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; 
ПК-4.2; ПК-4.3

- Б1.В.ДВ.02.02 Сравнительная типология русского и арабского 
языков 5 5 4 4 36 144 144 18 117 9 4 144 8 10 117 9 эр 3 Лингвистики и журналистики УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 5 2 2 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

+ Б1.В.ДВ.03.01 Практикум по профессиональной педагогической 
коммуникации 5 2 2 36 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

- Б1.В.ДВ.03.02 Основы религиозной и светской этики 5 2 2 36 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.04 5 3 3 108 108 14 90 4 6 3 108 6 8 90 4 з УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3
+ Б1.В.ДВ.04.01 Страноведение англоязычных стран 5 3 3 36 108 108 14 90 4 6 3 108 6 8 90 4 з 3 Лингвистики и журналистики УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3
- Б1.В.ДВ.04.02 Лингвострановедение англоязычных стран 5 3 3 36 108 108 14 90 4 6 3 108 6 8 90 4 з 3 Лингвистики и журналистики УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.05 5 3 3 108 108 14 85 9 6 3 108 6 8 85 9 э ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; 
ОПК-4.3

+ Б1.В.ДВ.05.01 Теория и практика перевода 5 3 3 36 108 108 14 85 9 6 3 108 6 8 85 9 э 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

- Б1.В.ДВ.05.02 Основы синхронного перевода 5 3 3 36 108 108 14 85 9 6 3 108 6 8 85 9 э 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.06 5 2 2 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; 
ОПК-4.3

+ Б1.В.ДВ.06.01 Деловой английский язык 5 2 2 36 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

- Б1.В.ДВ.06.02 Разговорный английский язык 5 2 2 36 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.07 5 2 2 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; 
ОПК-4.3

+ Б1.В.ДВ.07.01 Лингвостилистическая интерпретация текста 
(английский язык) 5 2 2 36 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-

4.3
- Б1.В.ДВ.07.02 Лингвистический анализ текста (английский язык) 5 2 2 36 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-

4.3
+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.08 5 2 2 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; 

ОПК-4.3
+ Б1.В.ДВ.08.01 Лингвостилистическая интерпретация текста 

(арабский язык) 5 2 2 36 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

- Б1.В.ДВ.08.02 Лингвистический анализ текста (арабский язык) 5 2 2 36 72 72 10 58 4 8 2 72 10 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-
4.3

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.09 5 3 3 108 108 14 90 4 6 3 108 6 8 90 4 з УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3
+ Б1.В.ДВ.09.01 Страноведение арабских стран 5 3 3 36 108 108 14 90 4 6 3 108 6 8 90 4 з 3 Лингвистики и журналистики УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3
- Б1.В.ДВ.09.02 Лингвострановедение арабских стран 5 3 3 36 108 108 14 90 4 6 3 108 6 8 90 4 з 3 Лингвистики и журналистики УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3

+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 5 2 2 72 72 10 58 4 2 72 4 6 58 4 з ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; 
ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

+ Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в 
обучении иностранным языкам и культурам 5 2 2 36 72 72 10 58 4 2 72 4 6 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-

3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3
- Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам 5 2 2 36 72 72 10 58 4 2 72 4 6 58 4 з 3 Лингвистики и журналистики ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-

3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3
15 15 540 540 6 534 6 216 2 214 6 216 2 214 3 108 2 106
15 15 540 540 6 534 6 216 2 214 6 216 2 214 3 108 2 106

+ Б2.В.01(У)
Учебная (ознакомительная) практика (пассивная 
педагогическая практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков)

3 6 6 36 216 216 2 214 6 216 2 214 3 Лингвистики и журналистики

УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-
4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3; 
УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; УК-10.1; УК-10.2; УК-10.3; УК-11.1; 
УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-
3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3

+ Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика 4 6 6 36 216 216 2 214 6 216 2 214 3 Лингвистики и журналистики

УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-
4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3; 
УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; УК-10.1; УК-10.2; УК-10.3; УК-11.1; 
УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-
3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ПК-1.1; 
ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; 
ПК-4.3

+ Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика 5 3 3 36 108 108 2 106 3 108 2 106 о 3 Лингвистики и журналистики

УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-
4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3; 
УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; УК-10.1; УК-10.2; УК-10.3; УК-11.1; 
УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-
3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ПК-1.1; 
ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; 
ПК-4.3

6 6 216 216 2 214 6 216 2 214

+ Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной 
квалификационной работы 5 6 6 36 216 216 2 214 6 216 2 214 э 3 Лингвистики и журналистики

ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-6.3; УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-
3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-6.2; 
УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3; УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; УК-
10.1; УК-10.2; УК-10.3; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; 
ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-
5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; 
ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

2 2 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4

+ ФТД.01 История ислама 4 2 2 36 72 72 10 58 4 4 2 72 4 6 58 4 з 2 Теологии и социально-гуманитарных 
дисциплин УК-5.2; УК-5.3

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Обязательная часть 

Курс 1
Установочная сессия Зимняя сессия Летняя сессия

- - - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов
Летняя сессияЛетняя сессия

Курс 3 Курс 4
Зимняя сессияУстановочная сессия Летняя сессия Установочная сессия Зимняя сессия

Курс 2
Установочная сессия Зимняя сессия

-
Курс 5

Закрепленная кафедра
Установочная сессия Зимняя сессия Летняя сессия

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

ФТД.Факультативные дисциплины 



Содержание Тип
Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной 
деятельности ОПК

Знает принципы и характер работы современных информационных технологий -
Модуль 1: Социально-культурные дисциплины
Системы искусственного интеллекта
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Умеет использовать современные информационно-коммуникативные технологии для решения задач профессиональной деятельности -

Модуль 1: Социально-культурные дисциплины
Системы искусственного интеллекта
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен применять современные информационно-коммуникативные технологии в соответствии с решаемыми задачами профессиональной 
деятельности -

Модуль 1: Социально-культурные дисциплины
Системы искусственного интеллекта
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач УК

Анализирует задачу, выделяя ее базовые составляющие -
Введение в профессию
Основы научных исследований
Философия

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Находит и критически анализирует информацию, необходимую для решения поставленной задачи -
Введение в профессию
Основы научных исследований
Философия

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Рассматривает и предлагает возможные варианты решения поставленной задачи, оценивая их достоинства и недостатки -
Основы научных исследований
Философия

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых 
норм, имеющихся ресурсов и ограничений УК

Определяет круг задач в рамках поставленной цели, определяет связи между ними -
Исламское право

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Предлагает способы решения поставленных задач и ожидаемые результаты; оценивает предложенные способы с точки зрения соответствия цели 
проекта -

Исламское право

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

УК-2

УК-2.1

ОПК-6.3

Б1.О.01
Б1.О.01.08
Б3.01(Д)

УК-1

УК-1.1
Б1.О.01.03
Б1.О.01.09
Б1.О.01.15

Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

Б1.О.01.15

Б1.О.02.05

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-2.2

Б1.О.02.05

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

Индекс

ОПК-6

ОПК-6.1
Б1.О.01
Б1.О.01.08
Б3.01(Д)

ОПК-6.2

Б1.О.01
Б1.О.01.08

Б2.В.02(П)

Б2.В.01(У)

Б2.В.03(Пд)

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)
УК-1.2

Б1.О.01.03
Б1.О.01.09
Б1.О.01.15

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-1.3
Б1.О.01.09

Б3.01(Д)



Планирует реализацию задач в зоне своей ответственности с учетом имеющихся ресурсов и ограничений, действующих правовых норм -

Право
Социология
Психология (общая, возрастная и педагогическая)
Исламское право

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде УК

Учитывает особенности поведения и интересы других участников при реализации своей роли в социальном взаимодействии и командной работе -

Введение в профессию
Социология
Межкультурная коммуникация
Практикум по профессиональной педагогической коммуникации

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Анализирует возможные последствия личных действий в социальном взаимодействии и планирует свои действия для достижения заданного 
результата в рамках своих полномочий -

Введение в профессию
Социология
Межкультурная коммуникация
Практикум по профессиональной педагогической коммуникации

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Соблюдает нормы и установленные правила командной работы; несет личную ответственность за общий результат -
Введение в профессию
Социология
Межкультурная коммуникация
Практикум по профессиональной педагогической коммуникации

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и 
иностранном(ых) языке(ах) УК

Выбирает стиль общения в зависимости от цели и условий коммуникации на русском или на иностранном(ых) языке(ах) -
Русский язык и культура речи
Иностранный язык (Практический курс английского языка)
Межкультурная коммуникация
Риторика
Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика

Б1.О.01.18
Б1.О.03
Б1.О.03.01

Б1.О.03.03
Б1.О.03.02

Б1.О.03.04
Б1.В.01.01
Б1.В.01.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

УК-3.3
Б1.О.01.03
Б1.О.01.11
Б1.О.01.13
Б1.В.ДВ.03.01

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-4

УК-4.1
Б1.О.01.02
Б1.О.01.07
Б1.О.01.13

Б1.В.ДВ.03.01

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-3.2

Б1.О.01.03
Б1.О.01.11
Б1.О.01.13
Б1.В.ДВ.03.01

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-2.3

Б1.О.01.10
Б1.О.01.11
Б1.О.01.14
Б1.О.02.05

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-3

УК-3.1

Б1.О.01.03
Б1.О.01.11
Б1.О.01.13



Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Ведет деловую переписку с учетом особенностей стилистики официальных и неофициальных писем на русском или иностранном(ых) языке(ах) -

Русский язык и культура речи
Иностранный язык (Практический курс английского языка)
Межкультурная коммуникация
Риторика
Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Устно осуществляет деловую коммуникацию на русском и иностранном(ых) языке(ах) в рамках межличностного общения -
Русский язык и культура речи
Иностранный язык (Практический курс английского языка)
Межкультурная коммуникация
Риторика
Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах УК

Интерпретирует проблемы современности с позиций этики и философских знаний -
История России
Философия
Религиозные нравственно-этические нормы
Жизнеописание Пророков
Сравнительная типология русского и английского языков
Сравнительная типология русского и арабского языков
Основы религиозной и светской этики
Страноведение англоязычных стран
Лингвострановедение англоязычных стран
Страноведение арабских стран
Лингвострановедение арабских стран

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Демонстрирует понимание общего и особенного в развитии цивилизаций, религиозно-культурных отличий и ценностей локальных цивилизаций -

Модуль 1: Социально-культурные дисциплины
История России

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)
Б2.В.03(Пд)

УК-5.2

Б1.О.01
Б1.О.01.01

Б1.О.02.06
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.03.02
Б1.В.ДВ.04.01
Б1.В.ДВ.04.02
Б1.В.ДВ.09.01
Б1.В.ДВ.09.02

Б2.В.01(У)

Б1.О.01.18
Б1.О.03
Б1.О.03.01
Б1.О.03.02
Б1.О.03.03
Б1.О.03.04
Б1.В.01.01
Б1.В.01.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-5

УК-5.1
Б1.О.01.01
Б1.О.01.15
Б1.О.02.03

Б1.О.01.18
Б1.О.03
Б1.О.03.01
Б1.О.03.02
Б1.О.03.03
Б1.О.03.04
Б1.В.01.01
Б1.В.01.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-4.3
Б1.О.01.02

Б1.О.01.13
Б1.О.01.07

Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-4.2

Б1.О.01.02
Б1.О.01.07
Б1.О.01.13



Основы российской государственности
Философия
История Дагестана
Мировые религии
Рецитация Корана
Религиозные нравственно-этические нормы
Духовно-нравственное развитие личности
Исламское право
Жизнеописание Пророков
Сравнительная типология русского и английского языков
Сравнительная типология русского и арабского языков
Основы религиозной и светской этики
Страноведение англоязычных стран
Лингвострановедение англоязычных стран
Страноведение арабских стран
Лингвострановедение арабских стран

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
История ислама
Анализирует современное состояние общества на основе знания истории -
Модуль 1: Социально-культурные дисциплины
История России
Основы российской государственности
Философия
Мировые религии
Рецитация Корана
Религиозные нравственно-этические нормы
Духовно-нравственное развитие личности
Исламское право
Жизнеописание Пророков
Сравнительная типология русского и английского языков
Сравнительная типология русского и арабского языков
Основы религиозной и светской этики
Страноведение англоязычных стран
Лингвострановедение англоязычных стран
Страноведение арабских стран
Лингвострановедение арабских стран

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
История ислама
Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей 
жизни УК

Оценивает личностные ресурсы по достижению целей управления своим временем для успешного выполнения порученной работы и саморазвития -

Введение в профессию
Жизнеописание Пророков

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Демонстрирует понимание важности планирования перспективных целей деятельности с учетом условий, средств, личностных возможностей, 
этапов карьерного роста, временной перспективы развития -

Введение в профессию

Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.03.02
Б1.В.ДВ.04.01
Б1.В.ДВ.04.02
Б1.В.ДВ.09.01
Б1.В.ДВ.09.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)
ФТД.01

Б3.01(Д)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)

УК-6.2

Б1.О.01.03

Б1.В.ДВ.04.02

Б2.В.02(П)

Б1.В.ДВ.09.01
Б1.В.ДВ.09.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)
ФТД.01

УК-6

УК-6.1

Б1.О.01.03
Б1.О.02.06

Б2.В.01(У)

Б1.О.02.04
Б1.О.02.05
Б1.О.02.06
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.03.02
Б1.В.ДВ.04.01

Б1.О.01.06
Б1.О.01.15
Б1.О.01.16
Б1.О.02.01
Б1.О.02.02
Б1.О.02.03
Б1.О.02.04
Б1.О.02.05
Б1.О.02.06

Б1.О.01.15

УК-5.3
Б1.О.01
Б1.О.01.01
Б1.О.01.06

Б1.О.02.01
Б1.О.02.02
Б1.О.02.03



Жизнеописание Пророков

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Критически оценивает эффективность использования времени при решении поставленных задач, а также относительно полученного результата -

Введение в профессию
Жизнеописание Пророков

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной 
деятельности УК

Поддерживает должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности, 
соблюдает нормы здорового образа жизни -

Физическая культура и спорт
Элективные курсы по физической культуре и спорту

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Использует основы физической культуры для осознанного выбора здоровье-сберегающих технологий с учетом внутренних и внешних условий 
реализации конкретной профессиональной деятельности -

Физическая культура и спорт
Элективные курсы по физической культуре и спорту

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Определяет личный уровень сформированности показателей -
Физическая культура и спорт
Элективные курсы по физической культуре и спорту

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для 
сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и 
военных конфликтов

УК

Знаком с общей характеристикой обеспечения безопасности и устойчивого развития в различных сферах жизнедеятельности; классификацией 
чрезвычайных ситуаций военного характера, принципами и способами организации защиты населения от опасностей, возникающих в мирное время 
и при ведении военных действий

-

Безопасность жизнедеятельности

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Оценивает вероятность возникновения потенциальной опасности в повседневной жизни и профессиональной деятельности и принимает меры по ее 
предупреждению -

Безопасность жизнедеятельности

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Применяет основные методы защиты при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов в повседневной жизни и 
профессиональной деятельности -

Безопасность жизнедеятельностиБ1.О.01.05

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-8

УК-8.1

Б1.О.01.05

Б2.В.01(У)

Б2.В.03(Пд)
Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

Б1.О.01.05

УК-8.2

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-8.3

Б1.О.01.04
Б1.О.01.17

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-7.2

Б1.О.01.04
Б1.О.01.17

Б2.В.01(У)

Б2.В.03(Пд)
Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)
УК-7.3

Б1.О.01.04

Б2.В.01(У)

Б1.О.01.17

Б1.О.02.06

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-6.3

Б1.О.01.03
Б1.О.02.06

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)
Б2.В.03(Пд)

УК-7

УК-7.1



Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах УК
Оперирует понятиями инклюзивной компетентности, ее компонентами и структурой; понимает особенности применения базовых 
дефектологических знаний в социальной и профессиональной сферах -

Психология (общая, возрастная и педагогическая)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Планирует профессиональную деятельность с лицами с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами -
Психология (общая, возрастная и педагогическая)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Взаимодействует в социальной и профессиональной сферах с лицами с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами -
Психология (общая, возрастная и педагогическая)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности УК

Понимает базовые принципы функционирования экономики и экономического развития, цели и формы участия государства в экономике -

Основы экономики

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Умеет оценивать степень риска продуктов и услуг финансовых институтов и на основании этого принимать обоснованные экономические решения -

Основы экономики

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Применяет методы личного экономического и финансового планирования для достижения текущих и долгосрочных финансовых целей, использует 
финансовые инструменты для управления личными финансами (личным бюджетом) -

Основы экономики

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен формировать нетерпимое отношение к коррупционному поведению УК
Знаком с действующими правовыми нормами, обеспечивающими борьбу с коррупцией в различных областях жизнедеятельности; со способами 
профилактики коррупции и формирования нетерпимого отношения к ней -

Право
Основы экономики

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Б2.В.01(У)

Б2.В.03(Пд)
Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

Б3.01(Д)
УК-9.3

Б1.О.01.14

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-10

УК-10.1

Б1.О.01.12

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-10.2

Б1.О.01.12

Б2.В.01(У)

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-9

УК-9.1

Б1.О.01.14

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-9.2
Б1.О.01.14

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)

Б2.В.03(Пд)
Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)

УК-10.3

Б1.О.01.12

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-11

УК-11.1

Б1.О.01.10
Б1.О.01.12



Предупреждает коррупционные риски в профессиональной деятельности; исключает вмешательство в свою профессиональную деятельность в 
случаях склонения к коррупционным правонарушениям -

Право
Основы экономики

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Взаимодействует в обществе на основе нетерпимого отношения к коррупции -
Право
Основы экономики
Религиозные нравственно-этические нормы

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Способен применять систему лингвистических знаний об основных фонетических, лексических, грамматических, словообразовательных явлениях, 
орфографии и пунктуации, о закономерностях функционирования изучаемого иностранного языка, его функциональных разновидностях; ОПК

Адекватно анализирует основные явления и процессы, отражающие функционирование языкового строя изучаемого иностранного языка в 
синхронии и диахронии -

Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)
Теоретическая фонетика английского языка
Лексикология английского языка
Теоретическая грамматика  английского языка
Стилистика английского языка
Основы теории арабского языка
Сравнительная типология русского и английского языков
Сравнительная типология русского и арабского языков
Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык
Лингвостилистическая интерпретация текста (английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский язык)
Лингвострановедение арабских стран

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Адекватно интерпретирует проявления взаимосвязи языковых уровней и взаимоотношения подсистем языка -
Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)
Теоретическая фонетика английского языка

Б1.В.01.02
Б1.В.01.03

Б1.В.ДВ.07.02
Б1.В.ДВ.08.01
Б1.В.ДВ.08.02
Б1.В.ДВ.09.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-1.2
Б1.О.03
Б1.О.03.01
Б1.О.03.02
Б1.О.03.03
Б1.О.03.04
Б1.В.01.01

Б1.О.03.04
Б1.В.01.01
Б1.В.01.02
Б1.В.01.03

Б1.В.01.05
Б1.В.01.04

Б1.В.01.06
Б1.В.01.07
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.05.01
Б1.В.ДВ.05.02
Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02
Б1.В.ДВ.07.01

Б2.В.02(П)

Б2.В.01(У)

Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-1

ОПК-1.1

Б1.О.03
Б1.О.03.01
Б1.О.03.02
Б1.О.03.03

УК-11.2

Б1.О.01.10
Б1.О.01.12

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

УК-11.3
Б1.О.01.10
Б1.О.01.12
Б1.О.02.03



Лексикология английского языка
Теоретическая грамматика  английского языка
Стилистика английского языка
Основы теории арабского языка
Сравнительная типология русского и английского языков
Сравнительная типология русского и арабского языков
Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык
Лингвостилистическая интерпретация текста (английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский язык)
Лингвострановедение арабских стран

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Адекватно применяет понятийный аппарат изучаемой дисциплины; соблюдает основные особенности научного стиля в устной и письменной речи -

Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)
Теоретическая фонетика английского языка
Лексикология английского языка
Теоретическая грамматика  английского языка
Стилистика английского языка
Основы теории арабского языка
Сравнительная типология русского и английского языков
Сравнительная типология русского и арабского языков
Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык
Лингвостилистическая интерпретация текста (английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский язык)
Лингвострановедение арабских стран

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Способен применять в практической деятельности знание психолого-педагогических основ и методики обучения иностранным языкам и культурам; ОПК

Применяет коммуникативный, деятельностный, когнитивный и социокультурный подходы при обучении иностранным языкам и культурам -

Психология (общая, возрастная и педагогическая)
Методика преподавания английского языка
Практикум по профессиональной педагогической коммуникации
Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Интернет в обучении иностранным языкам

ОПК-2

ОПК-2.1

Б1.О.01.14
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.03.01
Б1.В.ДВ.10.01
Б1.В.ДВ.10.02

Б1.В.01.04
Б1.В.01.05
Б1.В.01.06

Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.01.07

Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.05.01
Б1.В.ДВ.05.02
Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02
Б1.В.ДВ.07.01
Б1.В.ДВ.07.02
Б1.В.ДВ.08.01
Б1.В.ДВ.08.02
Б1.В.ДВ.09.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

Б1.В.ДВ.08.02
Б1.В.ДВ.09.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-1.3

Б1.О.03
Б1.О.03.01
Б1.О.03.02
Б1.О.03.03
Б1.О.03.04
Б1.В.01.01
Б1.В.01.02
Б1.В.01.03

Б1.В.01.04
Б1.В.01.05
Б1.В.01.06
Б1.В.01.07
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.05.01
Б1.В.ДВ.05.02
Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02
Б1.В.ДВ.07.01
Б1.В.ДВ.07.02
Б1.В.ДВ.08.01



Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Использует эффективные образовательные технологии и приемы обучения для формирования способности к межкультурной коммуникации -

Психология (общая, возрастная и педагогическая)
Методика преподавания английского языка
Практикум по профессиональной педагогической коммуникации
Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Интернет в обучении иностранным языкам

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен порождать и понимать устные и письменные тексты на изучаемом иностранном языке применительно к основным функциональным 
стилям в официальной и неофициальной сферах общения; ОПК

Адекватно интерпретирует коммуникативные цели высказывания, выявляет релевантную информацию, адекватно идентифицирует принадлежность 
высказывания к официальному, нейтральному и неофициальному регистрам общения -

Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)
Теоретическая фонетика английского языка
Лексикология английского языка
Теоретическая грамматика  английского языка
Стилистика английского языка
Основы теории арабского языка
Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык
Лингвостилистическая интерпретация текста (английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский язык)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Корректно передает семантическую информацию , а также стилистическую и культурную коннотацию языковых единиц, используемых в устной и  
письменной коммуникации -

Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)
Теоретическая фонетика английского языка
Лексикология английского языка
Теоретическая грамматика  английского языка
Стилистика английского языка
Основы теории арабского языка

Б1.О.03.02

Б1.В.01.02

Б1.О.03.03
Б1.О.03.04
Б1.В.01.01

Б1.В.01.03
Б1.В.01.04
Б1.В.01.05
Б1.В.01.06
Б1.В.01.07

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.02
Б1.В.ДВ.07.01
Б1.В.ДВ.07.02
Б1.В.ДВ.08.01
Б1.В.ДВ.08.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-3.2

Б1.О.03
Б1.О.03.01

Б1.В.01.01
Б1.В.01.02

Б1.В.01.04
Б1.В.01.03

ОПК-2.2

Б1.О.01.14
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.03.01
Б1.В.ДВ.10.01
Б1.В.ДВ.10.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-3

Б1.О.03.01

ОПК-3.1

Б1.О.03

Б1.О.03.02
Б1.О.03.03
Б1.О.03.04

Б2.В.01(У)

Б1.В.01.07

Б1.В.01.05
Б1.В.01.06

Б2.В.02(П)

Б3.01(Д)
Б2.В.03(Пд)



Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык
Лингвостилистическая интерпретация текста (английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский язык)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Адекватно использует лексико-грамматические и фонетические средства организации целого текста с соблюдением семантической, 
коммуникативной и структурной преемственности между частями устного и/или письменного высказывания -

Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)
Теоретическая фонетика английского языка
Лексикология английского языка
Теоретическая грамматика  английского языка
Стилистика английского языка
Основы теории арабского языка
Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык
Лингвостилистическая интерпретация текста (английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский язык)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Способен осуществлять межъязыковое и межкультурное взаимодействие в устной и письменной формах как в общей, так и профессиональной 
сферах общения; ОПК

Адекватно реализует собственные цели взаимодействия, учитывая ценности и представления, присущие культуре изучаемого языка -

Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)
Теоретическая фонетика английского языка
Лексикология английского языка
Теоретическая грамматика  английского языка
Стилистика английского языка
Основы теории арабского языка
Сравнительная типология русского и английского языков
Сравнительная типология русского и арабского языков
Практикум по профессиональной педагогической коммуникации

Б1.О.03.02
Б1.О.03.03
Б1.О.03.04
Б1.В.01.01

Б1.В.ДВ.05.01
Б1.В.ДВ.05.02
Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02
Б1.В.ДВ.07.01
Б1.В.ДВ.07.02
Б1.В.ДВ.08.01
Б1.В.ДВ.08.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-4

ОПК-4.1

Б1.О.03
Б1.О.03.01

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-3.3

Б1.О.03
Б1.О.03.01
Б1.О.03.02
Б1.О.03.03
Б1.О.03.04
Б1.В.01.01
Б1.В.01.02
Б1.В.01.03
Б1.В.01.04
Б1.В.01.05
Б1.В.01.06
Б1.В.01.07

Б1.В.ДВ.07.01
Б1.В.ДВ.07.02
Б1.В.ДВ.08.01
Б1.В.ДВ.08.02

Б1.В.ДВ.05.01
Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.02
Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.01.02

Б1.В.01.04
Б1.В.01.03

Б1.В.01.05
Б1.В.01.06
Б1.В.01.07
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.03.01



Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык
Лингвостилистическая интерпретация текста (английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский язык)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Соблюдает социокультурные и этические нормы поведения, принятые в иноязычном социуме -
Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)
Теоретическая фонетика английского языка
Лексикология английского языка
Теоретическая грамматика  английского языка
Стилистика английского языка
Основы теории арабского языка
Сравнительная типология русского и английского языков
Сравнительная типология русского и арабского языков
Практикум по профессиональной педагогической коммуникации
Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык
Лингвостилистическая интерпретация текста (английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский язык)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Корректно использует модели типичных социальных ситуаций и этикетные формулы, принятые в устной и письменной межъязыковой и 
межкультурной коммуникации -

Модуль 3: Практический курс иностранного языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения английского языка
Практикум по культуре речевого общения арабского языка
Основы языкознания
Древние языки и культуры (латинский язык)
Теоретическая фонетика английского языка
Лексикология английского языка
Теоретическая грамматика  английского языка
Стилистика английского языка
Основы теории арабского языка
Сравнительная типология русского и английского языков
Сравнительная типология русского и арабского языков

Б1.В.ДВ.05.01
Б1.В.ДВ.05.02
Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02
Б1.В.ДВ.07.01
Б1.В.ДВ.07.02
Б1.В.ДВ.08.01
Б1.В.ДВ.08.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

Б1.О.03
Б1.О.03.01
Б1.О.03.02
Б1.О.03.03
Б1.О.03.04
Б1.В.01.01
Б1.В.01.02
Б1.В.01.03
Б1.В.01.04
Б1.В.01.05
Б1.В.01.06
Б1.В.01.07
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02
Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.07.02
Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.08.01
Б1.В.ДВ.08.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-4.2

Б1.О.03.03

ОПК-4.3

Б1.О.03
Б1.О.03.01
Б1.О.03.02

Б1.О.03.04
Б1.В.01.01
Б1.В.01.02
Б1.В.01.03
Б1.В.01.04

Б1.В.ДВ.05.01
Б1.В.ДВ.05.02
Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.01.06
Б1.В.01.07
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.01.05



Практикум по профессиональной педагогической коммуникации
Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык
Лингвостилистическая интерпретация текста (английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский язык)

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Способен работать с компьютером как средством получения, обработки и управления информацией для решения профессиональных задач. ОПК

Корректно использует профильные информационные ресурсы информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» -
Модуль 1: Социально-культурные дисциплины
Системы искусственного интеллекта
Информационные технологии в лингвистике

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Использует рациональные приемы поиска и применения программных средств лингвистического профиля -
Модуль 1: Социально-культурные дисциплины
Системы искусственного интеллекта
Информационные технологии в лингвистике

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
Осуществляет поиск и обработку необходимой информации, содержащейся в специальной литературе, энциклопедических, толковых, исторических,
этимологических словарях, словарях сочетаемости, включая профильные электронные ресурсы -

Модуль 1: Социально-культурные дисциплины
Системы искусственного интеллекта
Информационные технологии в лингвистике

Учебная (ознакомительная) практика (пассивная педагогическая практика по получению первичных профессиональных умений и навыков)

Производственная (педагогическая) практика
Производственная (преддипломная) практика
Подготовка и защита выпускной квалификационной работы
педагогический
Педагогическая деятельность по проектированию и реализации образовательного процесса в образовательных организациях дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования ПК

Осуществление профессиональной деятельности в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования -

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Участие в разработке и реализации программы развития образовательной организации в целях создания безопасной и комфортной 
образовательной среды -

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка

ПК-1.2

Тип задач проф. деятельности: 

ПК-1

ПК-1.1

Б1.О.01
ОПК-5.2

Б1.О.01.08
Б1.В.01.08

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-5.3

Б1.О.01
Б1.О.01.08

Б1.В.ДВ.08.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б1.В.ДВ.07.01
Б1.В.ДВ.07.02

Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02

Б2.В.01(У)

Б1.В.01.08

Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

ОПК-5

ОПК-5.1
Б1.О.01
Б1.О.01.08
Б1.В.01.08

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)
Б2.В.03(Пд)
Б3.01(Д)

Б1.В.ДВ.03.01
Б1.В.ДВ.05.01
Б1.В.ДВ.05.02

Б3.01(Д)
Б2.В.03(Пд)
Б2.В.02(П)

Б1.В.ДВ.08.01



Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Развитие у обучающихся познавательной активности, самостоятельности, инициативы, творческих способностей, формирование гражданской 
позиции, способности к труду и жизни в условиях современного мира, формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа 
жизни

-

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Педагогическая деятельность по проектированию и реализации основных общеобразовательных программ ПК
Планирование и реализация образовательной работы в группе детей раннего и/или дошкольного возраста в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами и основными образовательными программами -

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Корректировка учебной деятельности исходя из данных мониторинга образовательных результатов с учетом неравномерности индивидуального 
психического развития детей младшего школьного возраста (в том числе в силу различий в возрасте, условий дошкольного обучения и 
воспитания), а также своеобразия динамики развития мальчиков и девочек

-

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Планирование специализированного образовательного процесса для группы, класса и/или отдельных контингентов обучающихся с выдающимися 
способностями и/или особыми образовательными потребностями на основе имеющихся типовых программ и собственных разработок с учетом 
специфики состава обучающихся, уточнение и модификация планирования

-

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

научно-исследовательский
Организационно-методическое обеспечение реализации дополнительных общеобразовательных программ ПК

Формирование предложений по определению перечня, содержания дополнительных образовательных программ, условий их реализации, 
продвижению услуг дополнительного образования, организации на основе изучения рынка услуг дополнительного образования детей и взрослых -

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам

Тип задач проф. деятельности: 
ПК-3

ПК-3.1

ПК-2.3

ПК-2

ПК-2.1

ПК-2.2

ПК-1.3



Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Организация под руководством уполномоченного руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность, методической 
работы, в том числе деятельности методических объединений (кафедр) или иных аналогичных структур, обмена и распространения позитивного 
опыта профессиональной деятельности педагогов дополнительного образования

-

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Организация под руководством уполномоченного руководителя образовательной организации повышения квалификации и переподготовки 
педагогических работников -

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Организационно-педагогическое обеспечение реализации дополнительных общеобразовательных программ ПК
Взаимодействие с органами власти, выполняющими функции учредителя, заинтересованными лицами и организациями, в том числе с социальными 
партнерами организации, осуществляющей образовательную деятельность, по вопросам развития дополнительного образования и проведения 
массовых досуговых мероприятий

-

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Разработка предложений по развитию дополнительного образования (направлению дополнительного образования) в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, и представление их руководству организации -

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

Планирование и организация совместно с методистом методической работы и дополнительного профессионального образования по программам 
повышения квалификации педагогических работников организации, осуществляющей образовательную деятельность -

Б1.О.01.19 Педагогика
Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка
Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении иностранным языкам и культурам
Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам
Б2.В.02(П) Производственная (педагогическая) практика
Б2.В.03(Пд) Производственная (преддипломная) практика
Б3.01(Д) Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

ПК-4

ПК-4.1

ПК-3.2

ПК-3.3

ПК-4.3

ПК-4.2



Наименование Формируемые компетенции
Дисциплины (модули)
Обязательная часть
Модуль 1: Социально-культурные дисциплины ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-6.3; УК-5.2; УК-5.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3

Б1.О.01.01 История России УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3
Б1.О.01.02 Русский язык и культура речи УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3
Б1.О.01.03 Введение в профессию УК-1.1; УК-1.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3
Б1.О.01.04 Физическая культура и спорт УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3
Б1.О.01.05 Безопасность жизнедеятельности УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3
Б1.О.01.06 Основы российской государственности УК-5.2; УК-5.3

Б1.О.01.07 Иностранный язык (Практический курс английского языка) УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3

Б1.О.01.08 Системы искусственного интеллекта ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-6.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3
Б1.О.01.09 Основы научных исследований УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3
Б1.О.01.10 Право УК-2.3; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3
Б1.О.01.11 Социология УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3
Б1.О.01.12 Основы экономики УК-10.1; УК-10.2; УК-10.3; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3
Б1.О.01.13 Межкультурная коммуникация УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3
Б1.О.01.14 Психология (общая, возрастная и педагогическая) УК-2.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2
Б1.О.01.15 Философия УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3
Б1.О.01.16 История Дагестана УК-5.2

Б1.О.01.17 Элективные курсы по физической культуре и спорту УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3

Б1.О.01.18 Риторика УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3
Б1.О.01.19 Педагогика ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

Модуль 2: Религиозная этика
Б1.О.02.01 Мировые религии УК-5.2; УК-5.3
Б1.О.02.02 Рецитация Корана УК-5.2; УК-5.3
Б1.О.02.03 Религиозные нравственно-этические нормы УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-11.3
Б1.О.02.04 Духовно-нравственное развитие личности УК-5.2; УК-5.3
Б1.О.02.05 Исламское право УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-5.2; УК-5.3
Б1.О.02.06 Жизнеописание Пророков УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3

Модуль 3: Практический курс иностранного языка УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.О.03.01 Практический курс английского языка УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.О.03.02 Практический курс арабского языка УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Б1.О.03.03 Практикум по культуре речевого общения английского 
языка УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Б1.О.03.04 Практикум по культуре речевого общения арабского языка УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений
Модуль 4: Профильные дисциплины

Б1.В.01.01 Основы языкознания УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.01.02 Древние языки и культуры (латинский язык) УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.01.03 Теоретическая фонетика английского языка ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.01.04 Лексикология английского языка ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.01.05 Теоретическая грамматика  английского языка ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.01.06 Стилистика английского языка ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.01.07 Основы теории арабского языка ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.01.08 Информационные технологии в лингвистике ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

Б1.В.ДВ.01.01 Методика преподавания английского языка ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

Б1.В.ДВ.01.02 Сравнительная типология русского и английского языков УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3
Б1.В.ДВ.02.01 Методика преподавания арабского языка ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

Б1.В.ДВ.02.02 Сравнительная типология русского и арабского языков УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.02

Б1.В

Б1.В.01

Б1.О.03

Б1.О.02

Индекс
Б1

Б1.О
Б1.О.01



Б1.В.ДВ.03.01 Практикум по профессиональной педагогической 
коммуникации УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Б1.В.ДВ.03.02 Основы религиозной и светской этики УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3
Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.04 УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3

Б1.В.ДВ.04.01 Страноведение англоязычных стран УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3
Б1.В.ДВ.04.02 Лингвострановедение англоязычных стран УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.05 ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.ДВ.05.01 Теория и практика перевода ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.ДВ.05.02 Основы синхронного перевода ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.06 ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.ДВ.06.01 Деловой английский язык ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Б1.В.ДВ.06.02 Разговорный английский язык ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.07 ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Б1.В.ДВ.07.01 Лингвостилистическая интерпретация текста (английский 
язык) ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Б1.В.ДВ.07.02 Лингвистический анализ текста (английский язык) ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.08 ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Б1.В.ДВ.08.01 Лингвостилистическая интерпретация текста (арабский 
язык) ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3

Б1.В.ДВ.08.02 Лингвистический анализ текста (арабский язык) ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3
Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.09 УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3

Б1.В.ДВ.09.01 Страноведение арабских стран УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3
Б1.В.ДВ.09.02 Лингвострановедение арабских стран УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

Б1.В.ДВ.10.01 Современные педагогические технологии в обучении 
иностранным языкам и культурам ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

Б1.В.ДВ.10.02 Интернет в обучении иностранным языкам ОПК-2.1; ОПК-2.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

Практика
Обязательная часть
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений
Учебная (ознакомительная) практика (пассивная 
педагогическая практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков)

УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-
6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3; УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; УК-10.1; УК-10.2; УК-10.3; УК-11.1; УК-11.2; 
УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-
5.2; ОПК-5.3

Производственная (педагогическая) практика

УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-
6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3; УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; УК-10.1; УК-10.2; УК-10.3; УК-11.1; УК-11.2; 
УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-
5.2; ОПК-5.3; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

Производственная (преддипломная) практика

УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-
6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3; УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; УК-10.1; УК-10.2; УК-10.3; УК-11.1; УК-11.2; 
УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-
5.2; ОПК-5.3; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-4.3

Государственная итоговая аттестация

Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-6.3; УК-1.1; УК-1.2; УК-1.3; УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; 
УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; УК-7.3; УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-9.3; УК-10.1; УК-10.2; 
УК-10.3; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-1.3; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-3.3; ОПК-4.1; ОПК-
4.2; ОПК-4.3; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-5.3; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-2.3; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-3.3; ПК-4.1; ПК-
4.2; ПК-4.3

Факультативные дисциплины
История ислама УК-5.2; УК-5.3

Б1.В.ДВ.07

Б1.В.ДВ.05

Б1.В.ДВ.06

Б1.В.ДВ.04

Б2

Б1.В.ДВ.08

Б1.В.ДВ.09

Б1.В.ДВ.10

ФТД.01

Б2.В

Б2.О

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(Пд)

Б3

Б3.01(Д)

ФТД



з.е.

24 732 1300 2056 48
24 732 1300 2056 48

50
200

24 22 18 4 2 732 88 24 6 58 597 47 1300 94 18 16 60 1159 47 2056 204 60 26 118 1758 94 48
ТО: 41 

 1/6
Э: 

1 Б1.О.01 20 18 14 4 2 Эк За(5) 556 72 20 6 46 522 34 Эк(5) За(3) 
К(2) 1228 86 18 8 60 1099 43 Эк(6) За(8) 

К(2) 1804 176 52 18 106 1623 77 41 123

2 Б1.О.01.01 4 4 4 За 68 40 16 24 19 9 Эк 72 14 4 10 58 Эк За 144 58 24 34 77 9 4 2 1
3 Б1.О.01.02 4 4 4 Эк 104 6 6 89 9 Эк 108 10 4 6 89 9 3 3 1
4 Б1.О.01.03 4 4 4 За 68 6 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 3 1
5 Б1.О.01.04 4 2 2 2 За 68 4 4 60 4 За 72 6 2 4 62 4 2 1 1
6 Б1.О.01.05 Эк 180 14 4 10 162 4 Эк 180 14 4 10 162 4 5 1 1
7 Б1.О.01.06 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 1

8 Б1.О.01.07 4 4 4 За 176 6 6 166 4 Эк 144 8 8 127 9 Эк За 324 18 18 293 13 9 2 1

9 Б1.О.01.08 За 108 8 2 6 96 4 За 108 8 2 6 96 4 3 1 1
10 Б1.О.01.09 За 72 8 2 6 60 4 За 72 8 2 6 60 4 2 2 1

11 Б1.О.01.14 За 108 8 2 6 96 4 За 108 8 2 6 96 4 3 2 12

12 Б1.О.01.15 Эк 108 10 2 8 89 9 Эк 108 10 2 8 89 9 3 2 1

13 Б1.О.01.17 К 328 4 4 324 К 328 4 4 324 1 1

14 Б1.О.01.19 Эк К 108 12 2 10 87 9 Эк К 108 12 2 10 87 9 3 2 12
15 Б1.О.02 4 4 4 За 68 6 6 58 4 За 72 8 8 60 4 За(2) 144 18 4 8 6 118 8 4 1234
16 Б1.О.02.01 4 4 4 За 68 6 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 1
17 Б1.О.02.02 За 72 8 8 60 4 За 72 8 8 60 4 2 2 1
18 Б1.В.01 Эк 108 10 4 6 89 9 Эк 108 10 4 6 89 9 3 134
19 Б1.В.01.01 Эк 108 10 4 6 89 9 Эк 108 10 4 6 89 9 3 3 1

(План)

(План)

9 1/6

Контроль

Установочная сессия
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль СР Конт
роль

Дней

19

Контроль

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Дней

16

КонтрольДней

5

Контроль
Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль

41 1/6

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)
КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

Зимняя сессия

Всего

Летняя сессия
Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль Всего

Модуль 2: Религиозная этика

Модуль 1: Социально-культурные 
дисциплины

Введение в профессию

История России
Русский язык и культура речи

Физическая культура и спорт
Безопасность жизнедеятельности
Основы российской государственности
Иностранный язык (Практический курс 
английского языка)
Системы искусственного интеллекта
Основы научных исследований
Психология (общая, возрастная и 
педагогическая)
Философия
Элективные курсы по физической культуре и 
спорту
Педагогика

Мировые религии
Рецитация Корана
Модуль 4: Профильные дисциплины
Основы языкознания

КурсыКаф.

ПРАКТИКИ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ Эк(2) За(6) Эк(5) За(4) К(2) Эк(7) За(10) К(2)

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

900 828 1728 48
900 828 1728 48

42,2
200

900 106 26 44 36 778 16 828 94 20 46 28 695 39 1728 200 46 90 64 1473 55 48  ТО: 41
Э: 

1 Б1.О.01 За(4) К 468 62 26 36 390 16 Эк(2) За 324 38 16 22 264 22 Эк(2) За(5) 
К 792 100 42 58 654 38 22 123

2 Б1.О.01.10 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 2
3 Б1.О.01.11 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 2
4 Б1.О.01.12 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 1 2
5 Б1.О.01.13 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 3 2

6 Б1.О.01.14 К 72 10 4 6 62 Эк 108 10 4 6 89 9 Эк К 180 20 8 12 151 9 5 2 12

7 Б1.О.01.16 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 2
8 Б1.О.01.19 108 12 6 6 96 Эк 144 18 8 10 117 9 Эк 252 30 14 16 213 9 7 2 12
9 Б1.О.02 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 1234

10 Б1.О.02.03 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 2

11 Б1.О.03 К(2) 432 44 44 388 Эк ЗаО 432 46 46 373 13 Эк ЗаО 
К(2) 864 90 90 761 13 24 2345

12 Б1.О.03.01 К 288 24 24 264 Эк 288 26 26 253 9 Эк К 576 50 50 517 9 16 3 23
13 Б1.О.03.02 К 144 20 20 124 ЗаО 144 20 20 120 4 ЗаО К 288 40 40 244 4 8 3 23

(План)

(План)

9 1/6

Контроль

Установочная сессия
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль СР Контр
оль

Дней

28

Контроль

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Дней

22

КонтрольДней Контроль
Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль

41

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)
КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

Зимняя сессия

Всего

Летняя сессия
Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

Психология (общая, возрастная и 
педагогическая)
История Дагестана
Педагогика
Модуль 2: Религиозная этика

Религиозные нравственно-этические нормы

Модуль 3: Практический курс иностранного 
языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка

Модуль 1: Социально-культурные дисциплины

Право
Социология
Основы экономики
Межкультурная коммуникация

КурсыКаф.

ПРАКТИКИ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ За(4) К(3) Эк(3) За(2) ЗаО Эк(3) За(6) ЗаО К(3)

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

792 936 1728 48
792 936 1728 48

40,9
196

792 106 16 66 24 657 29 720 90 12 60 18 600 30 1512 196 28 126 42 1257 59 42  ТО: 37
Э: 

1 Б1.О.01 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 123

2 Б1.О.01.18 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 3 3
3 Б1.О.02 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 1234
4 Б1.О.02.04 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 3

5 Б1.О.03 Эк За К 504 66 66 425 13 Эк(2) 504 60 60 426 18 Эк(3) За К 1008 126 126 851 31 28 2345

6 Б1.О.03.01 Эк 108 16 16 83 9 Эк 108 16 16 83 9 3 3 23
7 Б1.О.03.02 К 216 30 30 186 Эк 252 30 30 213 9 Эк К 468 60 60 399 9 13 3 23

8 Б1.О.03.03 За 180 20 20 156 4 Эк 252 30 30 213 9 Эк За 432 50 50 369 13 12 3 34

9 Б1.В.01 За(3) 216 30 12 18 174 12 За(2) КР 144 20 8 12 116 8 За(5) КР 360 50 20 30 290 20 10 134

10 Б1.В.01.02 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 3 3

11 Б1.В.01.03 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 3 3

12 Б1.В.01.04 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 3 3

13 Б1.В.01.05 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 3 3

14 Б1.В.01.06 За КР 72 10 4 6 58 4 За КР 72 10 4 6 58 4 2 3 3

(План) 216 2 2 214 216 2 2 214 6 4

Б2.В.01(У) 216 2 2 214 ЗаО 216 2 2 214 6 4 3 3

(План)

9

Контроль

Установочная сессия
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль СР Контр
оль

Дней

28

Контроль

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Дней

22

КонтрольДней Контроль
Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль

41

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)
КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

Зимняя сессия

Всего

Летняя сессия
Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

Теоретическая фонетика английского языка

Лексикология английского языка

Теоретическая грамматика  английского языка

Стилистика английского языка

Риторика
Модуль 2: Религиозная этика
Духовно-нравственное развитие личности
Модуль 3: Практический курс иностранного 
языка
Практический курс английского языка
Практический курс арабского языка
Практикум по культуре речевого общения 
английского языка
Модуль 4: Профильные дисциплины

Древние языки и культуры (латинский язык)

Модуль 1: Социально-культурные дисциплины

КурсыКаф.

ПРАКТИКИ
Учебная (ознакомительная) практика 
(пассивная педагогическая практика по 
получению первичных профессиональных 
умений и навыков)

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ Эк За(5) К Эк(2) За(3) КР Эк(3) За(8) КР К

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

540 1260 1800 50
540 1188 1728 48

42,5
186

540 66 4 56 6 462 12 1044 130 30 60 40 866 48 1584 196 34 116 46 1328 60 44
ТО: 37 

 1/3
Э: 

1 Б1.О.02 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 За(2) 144 20 8 12 116 8 4 1234
2 Б1.О.02.05 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 4
3 Б1.О.02.06 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 4

4 Б1.О.03 За(2) 468 56 56 404 8 Эк(2) 504 60 60 426 18 Эк(2) За(2) 972 116 116 830 26 27 2345

5 Б1.О.03.03 За 252 28 28 220 4 Эк 288 30 30 249 9 Эк За 540 58 58 469 13 15 3 34

6 Б1.О.03.04 За 216 28 28 184 4 Эк 216 30 30 177 9 Эк За 432 58 58 361 13 12 3 45

7 Б1.В.01 Эк За КР 252 32 14 18 207 13 Эк За КР 252 32 14 18 207 13 7 134
8 Б1.В.01.07 За КР 144 18 8 10 122 4 За КР 144 18 8 10 122 4 4 3 4

9 Б1.В.01.08 Эк 108 14 6 8 85 9 Эк 108 14 6 8 85 9 3 3 4

10 Б1.В.ДВ.01.01 Эк 144 18 8 10 117 9 Эк 144 18 8 10 117 9 4 3 4

11 Б1.В.ДВ.01.02 Эк 144 18 8 10 117 9 Эк 144 18 8 10 117 9 4 3 4

12 ФТД.01 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 2 4

(План) 216 2 2 214 216 2 2 214 6 4

Б2.В.02(П) 216 2 2 214 ЗаО 216 2 2 214 6 4 3 4

(План)

9 1/6

Контроль

Установочная сессия
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль СР Конт
роль

Дней

28

Контроль

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Дней

22

КонтрольДней Контроль
Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль

41 2/6

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)
КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

Зимняя сессия

Всего

Летняя сессия
Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль Всего

Практикум по культуре речевого общения 
арабского языка
Модуль 4: Профильные дисциплины
Основы теории арабского языка

Информационные технологии в лингвистике

Методика преподавания английского языка

Сравнительная типология русского и 
английского языков
История ислама

Модуль 2: Религиозная этика
Исламское право
Жизнеописание Пророков
Модуль 3: Практический курс иностранного 
языка
Практикум по культуре речевого общения 
английского языка

КурсыКаф.

ПРАКТИКИ

Производственная (педагогическая) практика

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ За(3) Эк(4) За(3) КР Эк(4) За(6) КР

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

684 720 324 1728 48
684 720 324 1728 48

39,6
180

684 88 18 36 34 571 25 720 92 12 34 46 594 34 1404 180 30 70 80 1165 59 39
ТО: 35 

 1/2
Э: 

1 Б1.О.03 За 288 36 36 248 4 Эк 288 34 34 245 9 Эк За 576 70 70 493 13 16 2345

2 Б1.О.03.04 За 288 36 36 248 4 Эк 288 34 34 245 9 Эк За 576 70 70 493 13 16 3 45

3 Б1.В.ДВ.02.01 Эк КР 144 18 8 10 117 9 Эк КР 144 18 8 10 117 9 4 3 5

4 Б1.В.ДВ.02.02 Эк КР 144 18 8 10 117 9 Эк КР 144 18 8 10 117 9 4 3 5

5 Б1.В.ДВ.03.01 За 72 10 10 58 4 За 72 10 10 58 4 2 3 5

6 Б1.В.ДВ.03.02 За 72 10 10 58 4 За 72 10 10 58 4 2 2 5
7 Б1.В.ДВ.04.01 За 108 14 6 8 90 4 За 108 14 6 8 90 4 3 3 5
8 Б1.В.ДВ.04.02 За 108 14 6 8 90 4 За 108 14 6 8 90 4 3 3 5
9 Б1.В.ДВ.05.01 Эк 108 14 6 8 85 9 Эк 108 14 6 8 85 9 3 3 5
10 Б1.В.ДВ.05.02 Эк 108 14 6 8 85 9 Эк 108 14 6 8 85 9 3 3 5
11 Б1.В.ДВ.06.01 За 72 10 10 58 4 За 72 10 10 58 4 2 3 5
12 Б1.В.ДВ.06.02 За 72 10 10 58 4 За 72 10 10 58 4 2 3 5

13 Б1.В.ДВ.07.01 За 72 10 10 58 4 За 72 10 10 58 4 2 3 5

14 Б1.В.ДВ.07.02 За 72 10 10 58 4 За 72 10 10 58 4 2 3 5

15 Б1.В.ДВ.08.01 За 72 10 10 58 4 За 72 10 10 58 4 2 3 5

16 Б1.В.ДВ.08.02 За 72 10 10 58 4 За 72 10 10 58 4 2 3 5

17 Б1.В.ДВ.09.01 За 108 14 6 8 90 4 За 108 14 6 8 90 4 3 3 5
18 Б1.В.ДВ.09.02 За 108 14 6 8 90 4 За 108 14 6 8 90 4 3 3 5

19 Б1.В.ДВ.10.01 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 3 5

20 Б1.В.ДВ.10.02 За 72 10 4 6 58 4 За 72 10 4 6 58 4 2 3 5

(План) 108 2 2 106 108 2 2 106 3 2

Б2.В.03(Пд) ЗаО 108 2 2 106 ЗаО 108 2 2 106 3 2 3 5

(План) 216 2 2 214 216 2 2 214 6 4

Б3.01(Д) Эк 216 2 2 214 Эк 216 2 2 214 6 4 3 5

9 1/6

Контроль

Установочная сессия
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль СР Контр
оль

Дней

20

Контроль

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Дней

16

КонтрольДней

14

Контроль
Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль

41 3/6

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, ОП, факультативы (акад.час/нед)
КОНТАКТНАЯ РАБОТА, ОП (час/год)

Зимняя сессия

Всего

Летняя сессия
Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

Модуль 3: Практический курс иностранного 
языка
Практикум по культуре речевого общения 
арабского языка

КурсыКаф.

Методика преподавания арабского языка

Практикум по профессиональной 
педагогической коммуникации
Основы религиозной и светской этики
Страноведение англоязычных стран
Лингвострановедение англоязычных стран
Теория и практика перевода
Основы синхронного перевода
Деловой английский язык
Разговорный английский язык

Современные педагогические технологии в 
обучении иностранным языкам и культурам

Лингвострановедение арабских стран

Интернет в обучении иностранным языкам

ПРАКТИКИ

Производственная (преддипломная) практика

Сравнительная типология русского и 
арабского языков

Лингвостилистическая интерпретация текста 
(английский язык)
Лингвистический анализ текста (английский 
язык)
Лингвостилистическая интерпретация текста 
(арабский язык)
Лингвистический анализ текста (арабский 
язык)
Страноведение арабских стран

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ Эк За(4) КР Эк(2) За(4) Эк(3) За(8) КР

Подготовка и защита выпускной 
квалификационной работы

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ
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